
 

Avis public 
 
 
 Le 23 janvier 2024, le conseil d’arrondissement de Chicoutimi a adopté les projets 
particuliers de construction, de modification ou d’occupation d’un immeuble suivants: 
 

- PROJET PARTICULIER DE CONSTRUCTION, DE MODIFICATION OU 
D’OCCUPATION D’UN IMMEUBLE POUR LE 2330, ROUTE SAINTE-GENEVIÈVE 
CANTON TREMBLAY – IMMEUBLE MCJR INC. (SOPHIE ST-GELAIS) - PPC-237 
(ID-17226); 
 

- PROJET PARTICULIER DE CONSTRUCTION, DE MODIFICATION OU 
D’OCCUPATION D’UN IMMEUBLE POUR LE 3916, CHEMIN DU PORTAGE-DES-
ROCHES SUD, LATERRIÈRE – SUZANNE BERGERON (DANY GABOURY) - PPC-
239 (ID-17255); 
 

 Au terme de la période de 30 jours prévue par l’article 137.11 de la Loi sur l’aménagement 
et l’urbanisme (L.R.Q., c. A-19.1), la Commission municipale du Québec n’a reçu aucune demande 
d’avis de conformité à l’égard de l’un ou l’autre de ces projets. 
 
 Les textes complets de ces projets sont disponibles pour consultation sur le site internet de la 
Ville de Saguenay à la suite de l’avis public à l’adresse suivante :  https://ville.saguenay.ca/la-ville-
et-vie-democratique/publications/documents-des-conseils-et-avis-publics/avis-publics ou en 
communiquant par téléphone au (418) 698-3260 aux heures normales de bureau, soit du lundi au 
vendredi de 8h30 à 12h et de 13h à 16h30. 
 
 Ces projets sont réputés conformes et ils sont entrés en vigueur rétroactivement le 27 février 
2024. 
 
 SAGUENAY, le 29 février 2024. 
 
   L’assistante-greffière de la Ville, 
 
 
   ANNIE JEAN 
 

https://ville.saguenay.ca/la-ville-et-vie-democratique/publications/documents-des-conseils-et-avis-publics/avis-publics
https://ville.saguenay.ca/la-ville-et-vie-democratique/publications/documents-des-conseils-et-avis-publics/avis-publics


 
EXTRAIT du procès-verbal de la séance 
ordinaire du conseil d’arrondissement de 
Chicoutimi tenue dans la salle des 
délibérations du conseil, le 23 janvier 2024 - 
Un quorum présent. 
 

 
 7.4 PROJET PARTICULIER DE CONSTRUCTION, DE 

MODIFICATION OU D’OCCUPATION D’UN IMMEUBLE POUR 

LE 2330, ROUTE SAINTE-GENEVIÈVE, CANTON TREMBLAY – 

IMMEUBLE MCJR INC. (SOPHIE ST-GELAIS) – PPC-237 (ID-

17226) 

  7.4.1 ADOPTION DE LA RÉSOLUTION OFFICIELLE 

VS-AC-2024-26 
 

Proposé par Serge Gaudreault 
Appuyé par Marc Bouchard 

 
CONSIDÉRANT la demande d’autorisation en PPCMOI présentée par Immeuble 

MCJR inc. (Sophie St-Gelais), 2333, boulevard Saint-Paul, Chicoutimi, visant à autoriser 
un changement de l'usage « Service de protection et de détectives (incluant les voitures 
blindées) » (code d'usage 6393) par « Service pour l'entretien ménager » (code d'usage 
6343), sur un immeuble situé au 2330, route Sainte-Geneviève, Canton Tremblay; 

 
CONSIDÉRANT que le paragraphe 3 de l'article 22 du règlement VS-R-2012-9 

portant sur les PPCMOI de la Ville de Saguenay stipule que la conversion ou un 
changement d’usage dans un bâtiment non résidentiel et non agricole situé à l’intérieur de 
la zone agricole permanente ou forestière lorsque le nouvel usage n’est pas autorisé dans 
la zone où le bâtiment est situé, est admissible (selon l’article 17, l’article 23 et l’article 
26); 

 
CONSIDÉRANT que les usages suivants sont autorisés dans la zone 1159 : 
 
 A1 - Agricole - cultures et foresterie; 
 A2 - Élevages; 
 H09 - Habitation rurale;  
 p1a - Parcs, terrains de jeux et espaces naturels; 
 L'usage spécifiquement autorisé « Centre équestre ». 
 
CONSIDÉRANT que l'usage actuel de la propriété concernée « Service de 

protection et de détectives (incluant les voitures blindées) » (code d'usage 6393) a fait 
l'objet d'une autorisation par la résolution numéro VS-AC-2021-563 en date du 5 octobre 
2021; 



 
CONSIDÉRANT que le requérant désire changer l'usage de l'immeuble 

pour « Service pour l'entretien ménager » (code d'usage 6343), lequel n'est pas autorisé 
dans la zone 1159; 

 
CONSIDÉRANT que la conversion de l'usage nécessite une demande 

d'approbation auprès de la CPTAQ; 
 
CONSIDÉRANT que les usages appartiennent à la même classe d'usage, à savoir 

« Service particulier (S4) »; 
 
CONSIDÉRANT que l'usage projeté ne requiert pas ou peu d'entreposage 

extérieur; 
 
CONSIDÉRANT que le plan d'aménagement accompagnant le permis de 

construction numéro 86171 en date du 12 décembre 2019 inclut la plantation 
d'un (1) arbre aux 7 mètres dans la cour avant, de même que l'aménagement de bandes 
gazonnées ou paysagées et l'installation de bordures de béton conformes aux dispositions 
prescrites au règlement de zonage VS-R-2012-3 en vigueur; 

 
CONSIDÉRANT que les aménagements paysagers exigés antérieurement n'ont 

été réalisés qu'en partie seulement; 
 
CONSIDÉRANT le plan accompagnant le certificat de localisation préparé par 

Stéphane Brassard, arpenteur-géomètre, daté du 21 avril 2021 et portant le numéro 10238 
de ses minutes déposé avec la demande; 

 
CONSIDÉRANT les documents déposés avec la demande; 
 
CONSIDÉRANT que l'article 23 du règlement VS-R-2012-9 sur les PPCMOI de 

la ville de Saguenay stipule qu’une demande de projet particulier est analysée en fonction 
des critères suivants : 

 
 Le projet doit respecter les objectifs du plan d’urbanisme en vigueur; 
 Une meilleure compatibilité des occupations prévues avec le milieu d'insertion est 

recherchée; 
 Les conséquences du projet sur l'environnement, notamment en ce qui concerne 

l'ensoleillement, le vent, le bruit, les émanations et la circulation sont tenues en 
compte; 

 La compatibilité et la complémentarité de l’usage proposé et des interventions sur 
le bâti et le terrain avec le milieu environnant sont considérés; 

 La qualité de l’intégration du projet avec le milieu environnant quant à 
l’implantation, la volumétrie, la densité et l’aménagement des lieux est 
recherchée; 

 Les avantages des propositions de mise en valeur des espaces extérieurs et des 
plantations; 



 Les avantages des propositions d’intégration ou de démolition des constructions 
existantes ainsi que de celles pour la conservation ou la mise en valeur d’éléments 
architecturaux originels sont considérés; 

 La qualité de l'organisation fonctionnelle du projet relativement, entre autres, aux 
stationnements, aux accès et à la sécurité est considérée. 
 
CONSIDÉRANT que l'article 26 du règlement VS-R-2012-9 sur les PPCMOI de 

la ville de Saguenay stipule qu’une demande de projet particulier est analysée en fonction 
des critères spécifiques suivants : 

 
 Les opérations d’entreposage devraient être camouflées visuellement à partir des 

axes de circulation et devraient être clôturées et aménagées pour atténuer l’impact 
visuel; 

 Le changement d’usage devrait permettre de préserver ou d’améliorer les 
caractéristiques architecturales des bâtiments; 

 Le changement d’usage devrait assurer un aménagement extérieur de qualité qui 
s’intègre à celui des terrains adjacents; 

 Le changement d’usage devrait mettre l’emphase sur la préservation de la 
végétation existante avec conservation du niveau naturel du terrain (adaptation à 
la topographie naturelle du terrain), des arbres et autres caractéristiques naturelles 
et limitation des travaux de remblayage; 

 Le changement d’usage devrait incorporer des aménagements visant l’atténuation 
des impacts sur le voisinage; 

 Tout espace non bâti et non utilisé dans la cour avant devrait être aménagé et 
planté d’arbres. 
 
CONSIDÉRANT que le comité consultatif d'urbanisme doit étudier la conformité 

du projet avec les critères d'analyse du règlement; 
 
CONSIDÉRANT que le comité consultatif d’urbanisme indique être favorable à 

cette demande, mais considère que le projet devrait incorporer des aménagements pour 
atténuer les impacts sur le voisinage;  

 
CONSIDÉRANT que le projet particulier de construction, de modification ou 

d’occupation d’un immeuble a fait l’objet d’une consultation publique ainsi que d’une 
demande d’approbation référendaire et que la Ville n’a reçu aucun commentaire ni aucune 
demande d’approbation; 

 
À CES CAUSES, il est résolu :  
 
D'ACCEPTER la demande d’autorisation en PPCMOI présentée par Immeuble 

MCJR inc. (Sophie St-Gelais), 2333, boulevard Saint-Paul, Chicoutimi, visant à autoriser 
un changement de l'usage « Service de protection et de détectives (incluant les voitures 
blindées) » (code d'usage 6393) par « Service pour l'entretien ménager » (code d'usage 
6343), sur un immeuble situé au 2330, Route Sainte-Geneviève, Canton Tremblay, à la 
condition suivante : 

 



 L'aménagement de la propriété devra respecter le plan d'aménagement 
accompagnant le permis de construction numéro 86171 en date du 12 décembre 
2019. 
 
La présente résolution accordée pour un PPCMOI est sujette à une période de 18 

mois à partir de la date de délivrance de cette même résolution d’acceptation par le 
conseil. Cette période de validité concerne le délai d’obtention d’un permis. Si à 
l’intérieur dudit délai aucun permis n’a été accordé pour la réalisation du PPCMOI, elle 
devient nulle de plein droit. 

 
Dans le cas d’un sinistre, le bâtiment doit être reconstruit dans les 18 mois suivant 

la date du règlement du sinistre pour maintenir la validité de la présente résolution. 
 
Dans le cas d’une démolition, le bâtiment doit être reconstruit dans les 18 mois 

pour maintenir la validité de la présente résolution. 
 
Si le délai des paragraphes 2 et 3 n’a pas été respecté, une nouvelle demande de 

PPCMOI peut être déposée dans les 18 mois de la date d’invalidité de la résolution. 
 

Adoptée à l’unanimité. 
 

 
 Je certifie sous mon serment d'office que l'extrait ci-haut est une vraie copie d'une 
résolution adoptée par le conseil d’arrondissement de Chicoutimi à la séance ordinaire du 23 
janvier 2024. 
 
 DONNÉ À SAGUENAY, P.Q., ce   e jour du mois de         2024. 
 
        L’assistante-greffière, 
 
 
CH/sg        CAROLINE HAMEL 



22822280

22332235

2258

2264

22032213

2298

2229

2306

2215

2221

2320

2330

2332

2362

2237
2245

2253

2265

PPC-237

Route Sainte-Geneviève



PPC-237-1

Route Sainte-Geneviève



 
EXTRAIT du procès-verbal de la séance 
ordinaire du conseil d’arrondissement de 
Chicoutimi tenue dans la salle des 
délibérations du conseil, le 23 janvier 2024 - 
Un quorum présent. 
 

 
 7.5 PROJET PARTICULIER DE CONSTRUCTION, DE 

MODIFICATION OU D’OCCUPATION D’UN IMMEUBLE POUR 

LE 3916, CHEMIN DU PORTAGE-DES-ROCHES SUD, 

LATERRIERE – SUZANNE BERGERON (DANY GABOURY) – 

PPC-239 (ID-17255) 

  7.5.1 ADOPTION DE LA RÉSOLUTION OFFICIELLE 

VS-AC-2024-27 
 

Proposé par Michel Potvin 
Appuyé par Michel Tremblay 

 
CONSIDÉRANT la demande d’autorisation en PPCMOI présentée par Suzanne 

Bergeron (Dany Gaboury), 3928, chemin du Portage-des-Roches Sud, Laterrière, visant à 
régulariser l'implantation d'un bâtiment principal existant avec une marge latérale de 0,95 
mètre au lieu de 5 mètres et une marge arrière de 7,01 mètres au lieu de 20 mètres, sur un 
immeuble situé au 3916, chemin du Portage-des-Roches Sud, Laterrière; 

 
CONSIDÉRANT que l'article 22 du règlement VS-R-2012-9 portant sur les 

projets particuliers de construction, de modification ou d'occupation d'un immeuble de la 
Ville de Saguenay indique les types de projets admissibles; 

 
CONSIDÉRANT que la demande vise à régulariser la marge latérale 

de 0,95 mètre au lieu de 5 mètres de même que la marge arrière de 7,01 mètres au lieu de 
20 mètres d'un bâtiment principal ayant été agrandi successivement au cours des années; 

 
CONSIDÉRANT le plan accompagnant le certificat de localisation préparé par 

Dany Gaboury, arpenteur-géomètre, daté du 6 septembre 2023 et portant le numéro 3334 
de ses minutes déposé avec la demande; 

 
CONSIDÉRANT que la demande vise à régulariser l'implantation de la 

construction telle qu'illustrée sur ledit certificat de localisation; 
 
CONSIDÉRANT que pour une habitation de villégiature (H10), la marge latérale 

prescrite à la grille des usages et des normes de la zone H-107-25190 est de minimum 5 
mètres, alors que la marge arrière est fixée à un minimum de 20 mètres;  

 
CONSIDÉRANT qu'en vertu de l'article 1500.2 du règlement 



numéro VS-R-2012-3 portant sur le zonage, l’implantation non conforme ne disposant 
d’aucun droit acquis d’un bâtiment principal construit avant le 31 décembre 1979 peut 
être reconnue par l’émission d’un permis; 

 
CONSIDÉRANT que deux (2) sections du bâtiment ont été réalisées avant cette 

date;  
 
CONSIDÉRANT que d'autres agrandissements ont été réalisés ultérieurement et 

n'ont pas fait l'objet de permis de construction; 
 
CONSIDÉRANT les documents déposés avec la demande;  
 
CONSIDÉRANT que la situation est existante depuis une trentaine d'années; 
 
CONSIDÉRANT que la limite de propriété latérale Est comporte une (1) rangée 

d'arbres matures; 
 
CONSIDÉRANT que la sous-section 1 et la sous-section 2 de la section 5 du 

chapitre 2 du règlement VS-R-2012-9 portant sur les PPCMOI de la ville de Saguenay 
indiquent les dispositions applicables aux critères d'analyse de la demande; 

 
CONSIDÉRANT que le comité consultatif d'urbanisme doit étudier la conformité 

du projet avec les critères d'analyse du règlement; 
 
CONSIDÉRANT que le comité est favorable à la demande; 
 
CONSIDÉRANT que le projet particulier de construction, de modification ou 

d’occupation d’un immeuble a fait l’objet d’une consultation publique ainsi que d’une 
demande d’approbation référendaire et que la Ville n’a reçu aucun commentaire ni aucune 
demande d’approbation; 

 
À CES CAUSES, il est résolu :  
 
D'ACCEPTER la demande d’autorisation en PPCMOI présentée par Suzanne 

Bergeron (Dany Gaboury), 3928, chemin du Portage-des-Roches Sud, Laterrière, visant à 
régulariser l'implantation d'un bâtiment principal existant avec une marge latérale de 0,95 
mètre au lieu de 5 mètres et une marge arrière de 7,01 mètres au lieu de 20 mètres, sur un 
immeuble situé au 3916, chemin du Portage-des-Roches Sud, Laterrière.  

 
L’acceptation de la dérogation mineure est conditionnelle au reboisement et à la 

renaturalisation de la rive, si celle-ci n’est plus à l’état naturel, selon les exigences 
suivantes : 

 
 La rive doit être reboisée et renaturalisée selon les normes prescrites à la sous-

section 3 du chapitre 14 du règlement de zonage VS-R-2012-3; 
 Un plan réalisé par un professionnel ou une entreprise 

spécialisée (entrepreneur, pépiniériste…) visant à remettre en état la rive pour 



assurer une conformité aux normes précédentes devra être soumis au Service 
de l’aménagement du territoire et de l’urbanisme de la Ville de Saguenay pour 
approbation; 

 Un rapport de vérification par un professionnel ou une entreprise spécialisée 
(entrepreneur, pépiniériste…) confirmant les travaux de reboisement et de 
renaturalisation de la rive selon les normes applicables devra être remis à la 
Ville de Saguenay avant l’émission du permis; 

 Malgré le paragraphe précédent, si le permis est émis entre le 31 octobre et le 
30 avril, les travaux de reboisement et de renaturalisation de la rive pourront 
être reportés, conditionnellement au dépôt d’une lettre du professionnel 
confirmant le mandat de réalisation des travaux avant le 30 juin suivant. Le 
rapport cité précédemment devra être remis à la Ville de Saguenay avant 
le 15 juillet suivant. 

 
La présente résolution accordée pour un PPCMOI est sujette à une période de 18 

mois à partir de la date de délivrance de cette même résolution d’acceptation par le 
conseil. Cette période de validité concerne le délai d’obtention d’un permis. Si à 
l’intérieur dudit délai aucun permis n’a été accordé pour la réalisation du PPCMOI, elle 
devient nulle de plein droit. 

 
Dans le cas d’un sinistre, le bâtiment doit être reconstruit dans les 18 mois suivant 

la date du règlement du sinistre pour maintenir la validité de la présente résolution. 
 
Dans le cas d’une démolition, le bâtiment doit être reconstruit dans les 18 mois 

pour maintenir la validité de la présente résolution. 
 
Si le délai des paragraphes 2 et 3 n’a pas été respecté, une nouvelle demande de 

PPCMOI peut être déposée dans les 18 mois de la date d’invalidité de la résolution. 
 

Adoptée à l’unanimité. 
 

 
 Je certifie sous mon serment d'office que l'extrait ci-haut est une vraie copie d'une 
résolution adoptée par le conseil d’arrondissement de Chicoutimi à la séance ordinaire du 23 
janvier 2024. 
 
 DONNÉ À SAGUENAY, P.Q., ce   e jour du mois de         2024. 
 
        L’assistante-greffière, 
 
 
CH/sg        CAROLINE HAMEL 



3934

3906

3913

3916

3893

3928

3927
3939

3952

3949

PPC-239

Chemin du Portage-des-Roches Sud



PPC-239-1

Roches Nord

Chemin du Portage-des-


	Avis vigueur PPC-237

